
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-SCT Ninh Thuận, ngày         tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tham nhũng năm 2022 

 
 

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham 

nhũng; 

Căn cứ Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 

năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

phòng, chống tham nhũng 

Thực hiện công văn số 6911/UBND-TCDNC ngày 20 tháng 12 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tăng cường công tác phòng, chống tham 

nhũng trong thời gian tới; 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022 với 

những nội dung như sau:  

 I. Mục đích, yêu cầu: 

1.Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, 

chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (gọi tắt Luật PCTN, 

Luật THTKCLP); Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị Quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Bộ Công Thương, của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân và Chương trình hành động của 

UBND tỉnh đề ra nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí. Tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ, tích cực, thống nhất có hiệu quả từ nhận thức đến hành động của công 

chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về các quy định của Luật PCTN, 

Luật THTKCLP. 

2. Đề cao trách nhiệm của Cấp uỷ và người đứng đầu cơ quan, đồng thời nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động trong công tác PCTN, THTKCLP. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở phải tăng cường thực hiện công 

tác PCTN, THTKCLP, kiên quyết ngăn ngừa không để xảy ra tham nhũng trong 

phạm vi ngành Công thương. 

4. Công tác PCTN, THTKCLP phải thường xuyên liên tục, có biện pháp chặt 

chẽ không để sơ hở trong công tác quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ. 
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5. Chủ động trong công tác chỉ đạo, phối hợp, kiểm tra, đôn đốc trong hoạt 

động phòng, chống tham nhũng của cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền; đồng 

thời tập trung chỉ đạo, phối hợp hoạt động với cơ quan có thẩm quyền nhằm xử lý 

kịp thời các hành vi tham nhũng, các đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham 

nhũng trong ngành. 

II. Các nội dung thực hiện: 

 1. Về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tuyên truyền pháp luật: 

 - Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở và các 

đơn vị trực thuộc sở; thực hiện việc tổng hợp và báo cáo định kỳ theo đúng quy định. 

- Nội dung thực hiện: tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ công chức, 

viên chức và người lao động thuộc Sở về Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành luật có liên quan 

đến công tác phòng, chống tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị Quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; 

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh”, trong đó đặc biệt quan tâm đến việc tự nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện 

đạo đức, lối sống lành mạnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng 

trong cơ quan, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2022. 

 2. Công tác cải cách hành chính: 

 - Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên 

môn, đơn vị thuộc Sở thực hiện; thực hiện việc tổng hợp và báo cáo định kỳ theo 

đúng quy định. 

- Nội dung thực hiện: Rà soát, kiểm tra quy trình xử lý công việc thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Từ đó, hoàn 

thiện, bổ sung theo hướng đơn giải hoá thủ tục hành chính, nhằm rút ngắn thời gian 

xử lý công việc và đúng với quy định của pháp luật. Đẩy mạnh việc cải cách hành 

chính theo quy trình “Một cửa” và “Một cửa liên thông” tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công của tỉnh. 

 Áp dụng hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 nhằm 

đảm bảo các quy trình xử lý công việc của Sở được thực hiện chuẩn hoá theo các tiêu 

chuẩn của hệ thống ISO. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. Theo đó, định kỳ hàng tháng, quý, các 

phòng tiến hành kiểm tra và báo cáo Ban Giám đốc Sở số lượng hồ sơ đã giải quyết 

trong tháng, số hồ sơ tồn đọng, nguyên nhân và đề xuất biện pháp giải quyết, khắc 

phục nhằm bảo đảm việc giải quyết hồ sơ công việc của các đơn vị đúng quy trình, 

thời gian quy định, hạn chế mức thấp nhất tình trạng tồn đọng hồ sơ. 

 3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người lãnh đạo trong công tác phòng, 

chống tham nhũng: 

 3.1. Công tác tổ chức, cán bộ: 
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 - Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở và các 

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tham mưu cho Lãnh đạo Sở. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Đưa nội dung thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết 

kiệm vào tiêu chuẩn đánh giá, nhận xét cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động, phân tích chất lượng tổ chức Đảng và Đảng viên; xếp loại thi đua, bình bầu 

các danh hiệu thi đua hàng năm. 

 + Việc tuyển dụng cán bộ, công chức phải nhằm đáp ứng yêu cầu công việc; 

tuyển dụng công khai. Kiên quyết thay thế những cán bộ có nhiều dư luận tiêu cực, 

uy tín giảm sút hoặc yếu kém về năng lực, trình độ. Đồng thời, ngăn chặn việc lợi 

dụng chủ trương luân chuyển cán bộ để trù dập, loại bỏ cán bộ công chức tốt, trung 

thực, người đấu tranh chống tham nhũng. 

 + Xây dựng kiện toàn công tác tổ chức của các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

 + Chú trọng việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kiến thức, chuyên môn 

nghiệp vụ, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ, quản lý nhà nước, kỹ năng giao tiếp 

ứng xử trong việc giải quyết công việc…của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức 

của ngành. Xây dựng kế hoạch công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 trên cơ sở chỉ 

tiêu phân bổ của Sở Nội vụ… 

 + Tiến hành việc kê khai tài sản của cán bộ theo quy định của Chính phủ về 

minh bạch tài sản, thu nhập, để tăng cường biện pháp phòng, chống tham nhũng trong 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

 + Phát huy quyền làm chủ của cán bộ công chức, viên chức và thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng lối sống lành mạnh trong cán bộ công chức, viên chức, 

Đảng viên với phong trào học tâp và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về 

thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2022. 

 3.2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu: 

 - Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở và các 

đơn vị trực thuộc sở. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Xây dựng, triển khai và kiểm tra giám sát việc thực hiện Quy chế về vai trò 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc phòng, chống tham nhũng, quan 

liêu, lãng phí. Phát hiện kịp thời, ngăn chặn những hành vi nhũng nhiễu, quan liêu, 

tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình phụ trách, kiên quyết xử lý nhanh chóng, kịp 

thời, nghiêm minh đúng pháp luật về những hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

 + Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí là một nhiệm vụ rất quan trọng, 

mang tính chất phức tạp, khó khăn đòi hỏi tính kiên trì, quyết liệt và kiên định trong 

lãnh đạo, chỉ đạo. Do vậy, Trưởng các phòng chuyên môn của Sở, đơn vị thuộc Sở 

phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về việc phòng, chống tham nhũng tại 

phòng, ban, đơn vị mình quản lý. 
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 + Trong quá trình thực hiện chỉ đạo, điều hành, nếu có phát sinh vướng mắc, 

trở ngại khó khăn, Trưởng các phòng chuyên môn của Sở, đơn vị thuộc Sở phải báo 

cáo xin ý kiến lãnh đạo, không được làm trái với các quy định. 

 + Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về quản lý sử dụng ngân sách, mua 

sắm và sử dụng tài sản công nhằm đưa công tác quản lý chi tiêu ngân sách, sử dụng 

tài sản nhà nước đúng theo quy định của pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2022. 

 III. Tổ chức thực hiện: 

 1. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo thực 

hiện tại đơn vị được phân công phụ trách. 

 2. Trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, 

quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc triển khai 

thực hiện những nội dung của Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022.  

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại căn cứ Kế hoạch của Sở 

Công Thương, tùy điều kiện của đơn vị, xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

năm 2022 để Lãnh đạo đơn vị, viên chức và người lao động thực hiện tốt công tác 

phòng, chống tham nhũng tại đơn vị; thực hiện việc tổng hợp và báo cáo định kỳ theo 

quy định. 

 3. Các tổ chức đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân Sở thực hiện tốt vai trò giám 

sát, kiểm tra các hoạt động tại cơ quan, đơn vị. Nhằm thực hiện tốt các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

 4. Thanh tra Sở chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo việc thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Sở Công 

Thương, đề nghị Trưởng phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện 

theo nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về 

Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết/. 

 
 

Nơi nhận:  
- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Ban Nội chính tỉnh; 

- Chi bộ Sở Công Thương; 

- Giám đốc và Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn Sở; 

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; 

- Ban thanh tra nhân dân; 

- Công đoàn, Chi đoàn SCT; 

- Lưu: VT, VP, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Võ Đình Vinh 
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